DECRETO Nº 51.941, de 22 de dezembro de 2022.

Atualiza os valores para o lançamento da Tarifa de
Limpeza Urbana - TLU com relação aos Serviços de
Coleta e Tratamento de Resíduos Sólidos de Serviços de
Saúde  – TLU RSSS, para o exercício de 2023.

O Prefeito de Joinville, no exercício de suas atribuições, em conformidade com o art. 68,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município; com o art. 29, inciso V, da Lei Federal nº 8987/95; Edital de
Concorrência Pública nº 180/2001 e o Contrato de Concessão de Serviços nº 378/2002;

Considerando que a aprovação da tarifa é estabelecida por meio de Decreto Municipal a
ser expedido pelo Prefeito; e

Considerando o disposto na Cláusula Primeira do Oitavo Aditivo ao Contrato de
Concessão nº 378/2002, celebrado em 20/04/2022, que deu nova redação a Cláusula Quinta, item 5.2 do
Termo de Contrato nº 378/2002; e

Considerando o Decreto nº 49.210, de 22 de julho de 2022;

DECRETA:

Art. 1º Os valores para o lançamento da Tarifa de Limpeza Urbana - TLU com relação

aos Serviços de Coleta e Tratamento de Resíduos Sólidos de Serviços de Saúde  – TLU RSSS, previstos
no Decreto nº 49.210 , de 22 de julho de 2022, serão revisados de acordo com o anexo único deste
Decreto, para o exercício de 2023.

Art. 2º A fórmula de cálculo da Tarifa de Limpeza Urbana de Resíduos Sólidos dos

Serviços de Saúde – TLU RSSS, e os fatores que integram sua base de cálculo estão especificados no
anexo único (0015332969) deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação produzindo efeitos para o

exercício de 2023.

Adriano Bornschein Silva
Prefeito

Esta publicação contém como anexo o documento SEI Nº 0015332969.

Documento assinado eletronicamente por Adriano Bornschein Silva, Prefeito, em
22/12/2022, às 19:03, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 2119
Disponibilização: 22/12/2022
Publicação: 22/12/2022

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0015404307 e o código CRC 7D7833AD.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

22.0.381874-8
0015404307v5

TLU.RSSS_base = (VPC x F) + (VPL x V)

Onde:
TLU.RSSS_base = (VPC x F) + (VPL x V)
VPC (Valor por Coleta): R$ 10,00
F (Coeficiente de frequência):

f A 1,00
f B 2,00
f C 4,00
f D 8,00
f E 12,00
f F 16,00
f G 20,00
f H 24,00

VPL (Valor por Litro): R$ 0,0806 / litro
V (Volume): volume em litros por mês

f A f B f C f D f E f F f G f H

Até 50 litros por mês 30,89 52,90 96,94

Acima de 50 até 100 litros por mês 39,75 61,77 105,81 193,88

Acima de 100 até 200 litros por mês 57,49 79,51 123,54 211,61 299,68

Acima de 200 até 400 litros por mês 114,98 159,01 247,08 335,15

Acima de 400 até 800 litros por mês 229,96 318,03 406,10 494,17

Acima de 800 até 1.600 litros por mês 371,84 459,91 547,98 636,05

Acima de 1.600 até 3.200 litros por mês 743,69 831,76 919,83 1.007,90

Acima de 3.200 até 6.400 litros por mês 1.311,23 1.399,30 1.487,37 1.575,44 1.663,51

Acima de 6.400 até 12.800 litros por mês 2.534,39 2.622,46 2.710,53 2.798,60

Acima de 12.800 litros por mês 4.892,64 4.980,72 5.068,79

Coleta 5x por semana
Coleta 6x por semana

FC (Fator Corretor) : 2,2018

Faixas de volumes (em litros)
Valor mensal de acordo com a frequência da coleta por mês

2 – Quadro do valor mensal da Tarifa de Limpeza Urbana para coleta de Resíduos Sólidos dos Serviços de Saúde – TLU RSSS, conforme faixas de
volumes e frequência de coleta, com aplicação do fator corretor (FC) - em R$:

Coleta mensal
Coleta quinzenal
Coleta 1x por semana
Coleta 2x por semana
Coleta 3x por semana
Coleta 4x por semana

1 – Fórmula de cálculo da tarifa mensal (TLU.RSSS):

Frequência da
coleta no mês

Coeficiente de
frequência de

Descrição

ANEXO ÚNICO

TABELA E FÓRMULA DE CÁLCULO DA TARIFA DE LIMPEZA URBANA PARA COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS
DOS SERVIÇOS DE SAÚDE (TLU RSSS) A PARTIR DE 01 DE JANEIRO DE 2023.